
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33405  29Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

SERVIDORES:
- 3237486/ 1- JOAO ANTONIO ARAUJO ROSSY- (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 5620430/ 1- FERNANDO MESQUITA RIBEIRO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 196765
PORTARIA Nº 1030/2017-GAB/SEMAS DE 27 DE JUNHO 
DE 2017
OBJETIVO: VISITA PARA MEDIÇÃO DE VAZÃO NO IGARAPÉ SEM 
DENOMINAÇÃO, AFLUENTE DO RIO BENFICA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES/PA
PERIODO: 23/06/2017 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5888704/1 - RAFAELLA GALVAO MIRANDA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5423201/2 - IVANI DA SILVA PAMPLONA – (ENGENHEIRO 
QUIMICO)
- 5654823/1- CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 196626
PORTARIA Nº 1041/2017-GAB/SEMAS DE 28 DE JUNHO 
DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM O IBAMA E DA 37ª 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CNRH.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 27/06 A 29/06/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 196674

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 997/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 20 DE JU-
NHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/88265;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 27/01/2017, a Gratifi cação Por Tempo 
Integral, concedida na PORTARIA Nº 00996/2016-GAB/SEMA de 
06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, da 
servidora CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES PARRY, matrí-
cula nº 8001257/1, ocupante da função de Engenheiro Químico.
II – CONCEDER, a contar de 16/08/2017, Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por 
cento), ao servidor MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA, matrícula 
nº 57175329/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 197133
PORTARIA Nº 987/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 20 DE JU-
NHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/163532;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/04/2017, a Gratifi cação Por Tempo 
Integral, concedida na PORTARIA Nº 00996/2016-GAB/SEMA de 
06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, da 
servidora MARLENE SOUSA SANTOS, matrícula nº 6400910/1, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Agropecuária.
II – CONCEDER, a contar de 03/07/2017, Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por 
cento), a servidora ANAILDE FEITOSA CARVALHO, matrícula nº 

57215079/2, da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 197104
PORTARIA Nº 996/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 20 DE JU-
NHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2016/309247;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 21/06/2017, a Gratifi cação Por Tem-
po Integral, concedida na PORTARIA Nº 00996/2016-GAB/SEMA 
de 06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, 
da servidora CARLA HELENE SASSIM FRANCES, matrícula nº 
57219886/3, ocupante da função de Assistente Administrativo.
II – CONCEDER, a contar de 21/06/2017, Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por 
cento), ao servidor WASLY SILVA PAUMGARTTEN, matrícula nº 
5914606/3, da função de Assistente Administrativo.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 197123
PORTARIA Nº 983/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 20 DE JU-
NHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/210189;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/05/2017, a Gratifi cação Por Tem-
po Integral, concedida na PORTARIA Nº 00996/2016-GAB/SEMA 
de 06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, 
do servidor GERSON LUIZ AMARAL DOS SANTOS, matrícula nº 
8001249/1, ocupante da função de Assistente Administrativo.
II – CONCEDER, a contar de 21/06/2017, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a servidora MARIA ONEIDE COUTINHO DA SILVA, 
matrícula nº 5692482/1, ocupante do cargo de Datilografo.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 197090
PORTARIA Nº 986/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 20 DE JU-
NHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/228305;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/05/2017, a Gratifi cação Por Tem-
po Integral, concedida na PORTARIA Nº 00996/2016-GAB/SEMA 
de 06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, 
da servidora MARCIA REGINA DE ARAUJO LOBO, matrícula nº 
5085365/1, ocupante da função de Técnico em Gestão de In-
fraestrutura.
II – CONCEDER, a contar de 03/07/2017, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a servidora REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS, 
matrícula nº 5927641/1, da função de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 197095

PORTARIA Nº 993/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 20 DE JU-
NHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/210249;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/05/2017, a Gratifi cação Por Tempo 
Integral, concedida nas Portarias nº 00996/2016-GAB/SEMA 
de 06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016 
e 02000/2016-GAB/SEMAS de 22/11/2017, publicada no DOE 
n°33258 de 25/11/2016, os servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO

5888707/ 1 JEFFERSON FALCAO SANTANA TECNICO EM GESTAO DE 
INFORMATICA

5562880/ 2 NILSON DE SOUZA RAIOL ENGENHEIRO FLORESTAL
5907536/ 1 MICHEL MORAES DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

57211361/ 2 ANA PAULA SILVA FERNANDES TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE

5899659/ 2 EDIMAR II AMARAL MONTEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
8001248/ 1 PATRICIA RAMOS GAMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
5890130/ 1 SIMONE DE SOUZA BRIGLIA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
5907172/ 1 FLORISVALDO ROSAN BATISTA DE ARAUJO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
5907161/ 1 VAGNER DOS SANTOS BRITO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
5890498/ 1 LUIZ ANTONIO CORREA DE VASCONCELOS ENGENHEIRO FLORESTAL

II – CONCEDER, a contar de 21/06/2017, Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por 
cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO

97571467/1 THIAGO BELEZA AUAD CARVALHO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA

5923743/ 1 MARICELIA GONCALVES BARBOSA ENGENHEIRO FLORESTAL

57234458/ 2 THAYNA GONCALVES TORQUATO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

5916957/ 2 RENAN AUGUSTO TRINDADE DA SILVA TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE

54191836/ 5 PEDRO RAPHAEL BRITO DE CASTRO RIBEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

97571498/ 1 ANA CLAUDIA SARAIVA DA COSTA MACEDO 
DINIZ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

97571462/ 1 RITA DA PAZ SOUZA DE VILHENA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

97571381/ 1 DOUGLAS MENDES RIBEIRO
 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

97571370/ 1 TIAGO VALENTE DO NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

5925551/ 1 DIANA CARLA NUNES BATISTA TECNICO EM GESTAO PUBLICA

III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 197114
PORTARIA Nº 985/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 20 DE JU-
NHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/228421;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/05/2017, a Gratifi cação Por Tem-
po Integral, concedida na PORTARIA Nº 00996/2016-GAB/SEMA 
de 06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, 
da servidora ANDREZA HELENA SANTOS BARATA, matrícula nº 
57194196/2, ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente.
II – CONCEDER, a contar de 03/07/2017, Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por 
cento), ao servidor PAULO HENRIQUE ARAUJO LIMA, matrícula nº 
5921415/1, da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 197093


